
        № 5 (768) - Пятница, 2 февраля 2024 года

Не НужНо виНить себя за те момеНты, когда вы Не зНали, как будет лучше.

12 +

 
иНформация

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

Право на получение субсидии с учетом доходов имеют постоянно зарегистри-
рованные по месту жительства: 

1. Пользователи жилого помещения в государственном или муниципальном 
жилищном фонде; 

2. Наниматели жилого помещения по договору най-
ма в частном жилищном фонде; 

3. Члены жилищного или жилищно-строительного 
кооператива; 

4. Собственники жилого помещения (квартиры, жи-
лого дома, части квартиры или жилого дома. 

Субсидии предоставляются вышеуказанным граж-
данам с учетом постоянно зарегистрированных с ними 
членов их семей.

Субсидия предоставляется сроком на 6 месяцев. 
При предоставлении требуемых документов с 1 по 15 число месяца субсидия 

предоставляется с 1 числа текущего месяца. При предоставлении указанных до-
кументов с 16 числа до конца месяца субсидия предоставляется с 1 числа следу-
ющего месяца. 

Выплата субсидий производится ежемесячно до 10 числа месяца, следующе-
го за истекшим месяцем.

Определение размера субсидий с учетом доходов производится в пределах со-
циальной нормы площади жилья и нормативов потребления коммунальных услуг.

Для получения субсидии необходимо: 
- направить электронное заявление с приложением необходимых документов 

через Портал государственных услуг Красноярского края, предварительно пройдя 
регистрацию на Портале государственных услуг www.gosuslugi.ru; 

- или обратиться по месту пребывания либо по месту жительства в структур-
ное подразделение КГБУ Многофункциональный центр предоставления государ-
ственных или муниципальных услуг;

- или обратиться в территориальное отделение КГКУ Управление социальной 
защиты населения по Большеулуйскому району по адресу: с. Большой Улуй, пер. 
Перевозный, 5. 

Для оформления можно перейти по ссылке https://gosuslugi.ru/600177/1

ИзВЕЩЕНИЕ
Администрация Большеулуйского района Красноярского края в соответствии со 

статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает о возможно-
сти предоставления в аренду земельного участка для сельскохозяйственного ис-
пользования, из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номе-
ром 24:09:0301005:88, площадью 4061970 кв.м., Местоположение: Ориентир д. 
Новоникольск. Участок находится примерно в 1 км метрах, по направлению на юго-
восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, Большеулуй-
ский район.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра аренды земельного участка принимаются от граждан в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования и размещения извещения до 04.03.2024 (вклю-
чительно).

Заявления граждан о намерении участвовать в аукционе принимаются в Адми-
нистрации Большеулуйского района, по адресу: 662110, Красноярский край, Боль-
шеулуйский район, с. Большой Улуй, ул. Революции, 11, в рабочие дни с 9.00 часов  
до 17.00 часов, либо направляются посредством почтового отправления, а  также 
на адрес электронной почты ului@krasmail.ru.

Дата начала приема заявлений – 02 февраля 2024 года.
Дата окончания приема заявлений – 04 марта 2024 года.
Справки по телефону 8 (39159) 2-12-51.

ПРИГЛАшЕНИЕ К УчАСТИю В эЛЕКТРОННОМ АУКцИОНЕ
Администрация Большеулуйского района приглашает юридических лиц незави-

симо от организационно-правовой формы, физических лиц, в том числе индивиду-
альных предпринимателей, которым законодательством Российской Федерации не 
запрещено участвовать в процедурах по размещению заказов на поставку товаров, 
выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, 
принять участие в электронных аукционах, на право заключения муниципальных 
контрактов на приобретение жилых помещений для детей – сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, расположенных на территории муниципального образо-
вания Большеулуйский район, Красноярского края. 

Заинтересованным лицам дополнительную информацию можно получить бес-
платно в сети Интернет по адресу: www.zakupki.gov.ru, либо в администрации Боль-
шеулуйского района, кабинет 2-10 (в рабочие дни с понедельника по пятницу с 
09.00 до 17 часов, перерыв на обед с 13.00 до 14 час.).

БЕРЕзОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕшЕНИЕ  
22.01.2024                                с. Березовка                                      № 113

О признании утратившими силу нормативных правовых актов
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нор-

мативных правовых актов администрации Берёзовского сельсовета, руководству-
ясь Уставом Берёзовского сельсовета, Берёзовский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты:
- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 21.04.2010 № 8 «Об  

утверждении Положения о порядке управления муниципальной собственностью 
Берёзовского сельсовета Большеулуйского района»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 28.08.2009 № 176 «О 
внесении дополнений в решение № 101 от 17.01.2008 «О земельном налоге»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 29.11.2010 № 23 «О 
внесении дополнений в решение № 13 от 14.10.2005 «О земельном налоге»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 06.07.2011 № 47 «О 
внесении дополнений в решение № 101 от 17.01.2008 «О земельном налоге»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 06.07.2011 № 51 «О 
внесении дополнений в решение № 101 от 17.01.2008 «О земельном налоге»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 18.11.2014 № 143 «О 
внесении дополнений в решение № 8 от 21.04.2010 «Об утверждении Положения 
о порядке управления муниципальной собственностью Берёзовского сельсовета»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 07.04.2014 № 131 «О 
внесении изменений в решение от 31.12.2010 № 42 «Об утверждении администра-
тивного регламента проведения проверок деятельности юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей при осуществлении муниципального земельно-
го контроля на территории муниципального образования Берёзовский сельсовет»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 13.11.2015 № 5 «Об 
утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальных услуг на территории Большеу-
луйского сельсовета»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 27.03.2015 № 152 «О 
внесении дополнений в решение № 8 от 21.04.2010 «Об утверждении Положения 
о порядке управления муниципальной собственностью Берёзовского сельсовета»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 17.02.2016 № 14 «Об 
утверждении состава административной комиссии Берёзовского сельсовета»;

- решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 03.04.2017 № 43 «О 
формировании расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц Берёзовского сельсовета, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служа-
щих Берёзовского сельсовета».

2. Настоящее решение вступает в силу за днем, следующим после опублико-
вания в газете «Вестник Большеулуйского района».

Т.В. ИшМУХАМЕТОВА,   
Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.

В.А. ВИГЕЛЬ,
 Глава сельсовета.

БЕРЕзОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЫПЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

   РЕшЕНИЕ 
25.12.2023                                        с. Берёзовка                                              № 111
О внесении изменений в решение Берёзовского сельского Совета депутатов 

от 21.03.2016 № 20 «О земельном налоге на территории 
Берёзовского сельсовета»

На основании Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в РФ», статьи 394 Налогового ко-
декса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Березовского сельсовета,  
Березовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 21.03.2016 
№ 20 «О земельном налоге на территории Берёзовского сельсовета» следующие 
изменения:

1.1. в пункте 2.1 подпункт 2 слова «и объектами» заменить словами «и (или) 
объектами, слова «доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект», 
заменить словами «части земельного участка, приходящийся на объект недвижи-
мого имущества», слова «и к объектам» заменить словами «и (или) к объектам».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 
3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 

опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.
Т.В. ИшМУХАМЕТОВА,   

Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.
В.А. ВИГЕЛЬ,

 Глава сельсовета.



2 вестник Большеулуйского районаофициально  2 февраля 2024 года, № 5 (768)     

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАцИЯ
БЕРЕзОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕшЕНИЕ 

22.01.2024                                с. Берёзовка                                   № 116
О назначении публичных слушаний

С целью выявления и учета мнения населения по разрабатываемым и при-
нимаемым муниципальным правовым актам, в соответствии с Положением о пу-
бличных слушаниях, утвержденным Решением сельского Совета  депутатов от  
08.10.2019 № 106, руководствуясь Уставом Березовского сельсовета, Березов-
ский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания на 11 часов 15 февраля 2024 года в Бере-
зовском СДК.

2. На публичные слушания вынести проект решения «О внесении изменений 
в Устав Берёзовского сельсовета».

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Т.В. ИшМУХАМЕТОВА,   
Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.

В.А. ВИГЕЛЬ,
 Глава сельсовета.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БЕРЕзОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

БЕРЕзОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕшЕНИЕ (ПРОЕКТ)

00.00.2024                                        с. Берёзовка                                        № 00     
О внесении изменений в Устав Березовского сельсовета 

Большеулуйского района
В целях приведения Устава Березовского сельсовета Большеулуйского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого зако-
нодательства, руководствуясь  Уставом Березовского сельсовета Большеулуйского 
района Красноярского края, Березовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Березовского сельсовета Большеулуйского района Краснояр-
ского края следующие изменения:

1.1. в статье 4:
- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить 

словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие право-
вой статус организаций»;

- в пункте 10 слова «(обнародования)», «дополнительно» исключить, абзац вто-
рой исключить;

1.2. подпункт 1.12 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1.12. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молоде-

жью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реали-
зация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодеж-
ной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики в поселении;»;

1.3. в пункте 4 статьи 20 слова «устанавливающие правовой статус организа-
ций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавли-
вающие правовой статус организаций»;

1.4. в пункте 6 статьи 29 слова «устанавливающие правовой статус организа-
ций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавли-
вающие правовой статус организаций».

2. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.
3. Глава Березовского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) заре-

гистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 
уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный ре-
естр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародова-
нию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий 
за днем официального опубликования (обнародования).

Т.В. ИшМУХАМЕТОВА,   
Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.

В.А. ВИГЕЛЬ,
 Глава сельсовета.

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИю ПУБЛИчНЫХ СЛУшАНИЙ
Председатель комиссии Развязная Татьяна 

Владимировна
 депутат сельского Совета

Члены комиссии Селиванова Ирина 
Игоревна

 депутат сельского Совета

Липлянская Валентина 
Степановна

депутат сельского Совета

ПОРЯДОК УчЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕшЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ 
ИзМЕНЕНИЙ В УСТАВ БЕРЁзОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА» 

И УчАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на 
участие в обсуждении внесения изменений в Устав Берёзовского сельсовета.

2. Проект решения Берёзовского сельского Совета депутатов «О внесении изме-
нений в Устав Берёзовского сельсовета» (далее проект решения) подлежит офици-
альному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Берёзов-
ским сельским Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опу-
бликованием настоящего Порядка.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской 
Федерации, проживающими на территории Берёзовского сельсовета и обладающие 
избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в Берёзовский сельский Совет 
депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, 
отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. 
Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола со-

брания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса ме-
ста жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения

5. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных насто-
ящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после     
окончания срока поступления предложений по проектам решений.

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в об-
суждении своих предложений на заседании комиссии для чего комиссия заблаго-
временно информирует их о месте и времени заседания комиссии.

По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего 
Порядка,комиссия принимает решение о внесении поступивших предложений по 
проектам решений на публичные слушания либо отклоняет их. В случае если ини-
циаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесённых ими    
предложении, комиссия информирует их о принятом решении. 

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения 
граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном 
Берёзовским сельским Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмо-
трения проектов решений на сессии Берёзовского сельского Совета депутатов.

9. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Берё-
зовский сельский Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения 
публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта реше-
ния на сессии Берёзовского сельского Совета депутатов.

БЕРЁзОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬшЕУОУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕшЕНИЕ
22.01.2024                                с. Берёзовка                                          № 115

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годов 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О привати-
зации государственного и муниципального имущества», руководствуясь Уставом 
Берёзовского сельсовета Большеулуйского района, Берёзовский сельский Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации муниципального иму-
щества на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению.

2. Установить, что приватизация недвижимого имущества, указанного в пункте 
1 раздела I приложения к настоящему Решению, осуществляется одновременно с 
отчуждением лицу, приобретающему такое имущество, земельного участка, зани-
маемого таким имуществом и необходимого для его использования, если иное не 
предусмотрено федеральным законом.

3. Признать утратившими силу Решения Берёзовского сельского Совета депу-
татов:

- от 10 марта 2010 года № 203 «Об утверждении прогнозного плана (програм-
мы) приватизации муниципального имущества на 2010-2012 годы»;

- от 05 марта 2011 года № 39 «О внесении изменения в решение Берёзовского 
сельского Совета депутатов от 10 марта 2010 года № 203 «Об утверждении про-
гнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2010 - 
2012 годы».

- от 06 июля 2011 года № 50 «О внесении изменения в решение Берёзовского 
сельского Совета депутатов от 10 марта 2010 года № 203 «Об утверждении про-
гнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2010-
2012 годы». 

- от 12 апреля 2013 года № 107 «О внесении изменения в решение Берёзов-
ского сельского Совета депутатов от 10 марта 2010 года № 203 «Об утвержде-
нии прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 
2010-2012 годы».

- от 30 марта 2018 года № 72 «О внесении изменения в решение Берёзовского 
сельского Совета депутатов от 10 марта 2010 года № 203 «Об утверждении про-
гнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2010-
2012 годы».

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 
опубликования.

Т.В. ИшМУХАМЕТОВА,   
Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.

В.А. ВИГЕЛЬ,
 Глава сельсовета.

Приложение к Решению Берёзовского сельского  Совета депутатов 
от 22.01.2024 № 115 

ПРОГНОзНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА) ПРИВАТИзАцИИ МУНИцИПАЛЬНОГО 
ИМУЩЕСТВА НА 2024 – 2026 ГОДЫ

Раздел I. МУНИЦИПАЛЬНОЕ ИМУЩЕСТВО, ПРИВАТИЗАЦИЯ КОТОРОГО ПЛА-
НИРУЕТСЯ В 2024 - 2026 ГОДАХ

1. Перечень объектов недвижимого имущества, планируемых к приватизации

№ 
п/п

Наименование, 
кадастровый номер 
объекта

Местонахождение 
объекта

Общая 
п л о -
щ а д ь 
(кв. м)

Способ 
приватизации

1 Нежилое здание 
(сельский клуб), 
кадастровый номер 
24:09:3202001:78

Красноярский 
край, 
Большеулуйский 
район, д. Кумыры, 
ул. М. Горького,  
стр. 76

219,4 Аукцион 
с открытой 
формой подачи 
предложений 
о цене

2 Объект незавершенного 
строительства, 
кадастровый номер 
24:09:0000000:978

Красноярский 
край, 
Большеулуйский 
район, д. Кумыры 
ул. М. Горького 71

211,5 Аукцион 
с открытой 
формой подачи 
предложений 
о цене

3 Объект незавершенного 
строительства, 
кадастровый номер 
24:09:0000000:980

Красноярский 
край, 
Большеулуйский 
район, д. Кумыры-
ул. М. Горького 39

211,5 Аукцион 
с открытой 
формой подачи 
предложений 
о цене



3вестник Большеулуйского района официально                       2 февраля 2024 года, № 5 (768)        

БЕРЁзОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕшЕНИЕ 
22.01.2024                                      с. Берёзовка                                             № 114

Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи 
с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», руководствуясь Уставом Берёзовского сельсовета, Берёзовский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с 
утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности согласно Прило-
жению к настоящему Решению.

2. Признать утратившими силу Решения Берёзовского сельского Совета де-
путатов от 23.12.2015 № 11 «Об утверждении Порядка увольнения (освобожде-
ния от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные 
должности».

- Решения Берёзовского сельского Совета депутатов от 17.02.2016 № 18 «О 
внесении изменений в решение Берёзовского сельского Совета депутатов от 
23.12.2015 № 11 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от долж-
ности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офи-

циального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района.
Т.В. ИшМУХАМЕТОВА,   

Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.
В.А. ВИГЕЛЬ,

 Глава сельсовета.

Приложение к Решению Берёзовского сельского Совета депутатов
от 22.01.2024 № 114

ПОРЯДОК УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) В СВЯзИ 
С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ ЛИц, зАМЕЩАюЩИХ 

МУНИцИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утра-

той доверия лиц, замещающих муниципальные должности (далее также – Поря-
док) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете от-
дельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные де-
нежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за предела-
ми территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами» и устанавливает последовательность действий при 
увольнении (освобождении от должности) лиц, замещающих муниципальные долж-
ности муниципального образования.

2. Лицами, замещающим муниципальные должности муниципального образова-
ния являются:

- выборное должностное лицо местного самоуправления (глава муниципально-
го образования);

- депутат, член выборного органа местного самоуправления;
- член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на 

постоянной основе и являющейся юридическим лицом.
3. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (осво-

бождению от должности) в связи с утратой доверия в следующих случаях, преду-
смотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции»:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфлик-
та интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, установ-
ленных федеральными законами;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо представления заведомо недосто-
верных сведений;    

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммер-
ческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным зако-
ном;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюда-

тельных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Россий-
ской Федерации или законодательством Российской Федерации.

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о 
возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая при-
водит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобож-
дению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, 
замещающим  муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегули-
рованию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, 
за исключением случаев, установленных федеральными законами.

5. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой дове-
рия принимается по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 настоящего По-
рядка. 

5.1. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой до-
верия лиц, замещающих муниципальные должности, за исключением лиц, замеща-
ющих муниципальные должности в избирательной комиссии муниципального обра-
зования, принимается представительным органом муниципального образования.

Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой дове-
рия главы муниципального образования принимается представительным органом 
муниципального образования. 

Решение представительного органа муниципального образования  считается 
принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной чис-
ленности депутатов представительного органа муниципального образования.

5.2. Решение об увольнении (освобождении от должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности в избирательной комиссии муниципального образова-
ния, в связи с утратой доверия принимается избирательной комиссией муниципаль-
ного образования. 

6. Проверка случаев, предусмотренных пунктами 3, 4 настоящего Порядка про-
водится  избирательной комиссией муниципального образования, уполномоченны-
ми в области профилактики коррупционных правонарушениях (далее – уполномо-
ченное лицо). 

Проверка уполномоченным лицом проводится:
1) самостоятельно, при этом запрашивается информация от организаций, обла-

дающих сведениями о наличии обстоятельств, предусмотренными пунктами 3, 4 на-
стоящего Порядка;

2) при поступлении информации, содержащей сведений о совершении лицом, 
замещающим муниципальную должность, коррупционных правонарушений, ука-
занных в статье 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции», представленная в органы местного самоуправления.

По окончании проверки уполномоченным лицом подготавливается акт, в котором 
указываются факты и обстоятельства, установленные при проведении проверки.

7. При рассмотрении и принятии решения об увольнении (освобождении от 
должности) в связи с утратой доверия:

1) должны быть обеспечены:
- заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную должность, 

уведомления о дате, времени и месте рассмотрения результатов проверки, указан-
ной в пункте 6 настоящего Порядка;

- представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности 
дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для 
его увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия;

2) должны учитываться:
- характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, корруп-

ционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено;
- соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограни-

чений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции;

- предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципаль-
ную должность, своих должностных обязанностей.

Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, письменно-
го объяснения не исключает возможности принятия решения об освобождении его 
от должности в связи с утратой доверия.

8. Решение представительного органа муниципального образования  считается 
принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной чис-
ленности депутатов представительного органа муниципального образования.

9. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой до-
верия лиц, замещающих муниципальные должности, принимается не позднее чем 
через 30 дней со дня появления основания, а если это основание появилось в пе-
риод между сессиями представительного органа муниципального образования,                                                  
- не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

10. В решении об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего 
муниципальную должность, в связи с утратой доверия в качестве основания указы-
вается соответствующий случай, предусмотренный статьей 13.1 Федерального за-
кона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», описание допущен-
ного коррупционного правонарушения.

11. Копия решения об увольнении в связи с утратой доверия лица, замещающе-
го муниципальную должность, с указанием коррупционного правонарушения и нор-
мативных правовых актов, положения которых им нарушены, вручаются лицу, заме-
щавшему муниципальную должность, под роспись в течение пяти дней со дня всту-
пления в силу соответствующего решения. Если лицо, замещавшее муниципальную 
должность, отказывается от ознакомления с решением под роспись и получения его 
копии, то об этом составляется соответствующий акт.

12. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, не согласно с 
решением об увольнении (освобождении от должности), оно вправе в письменном 
виде изложить свое обоснованное особое мнение, а также вправе обжаловать дан-
ное решение в установленном действующим законодательством Российской Феде-
рации порядке.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАцИЯ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАцИЯ БЕРЁзОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.01.2024                с. Берёзовка                               № 01  
О признании утратившими силу нормативных правовых актов

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нор-
мативных правовых актов администрации Берёзовского сельсовета, руководству-
ясь Уставом Берёзовского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты:
- Постановление от 31.12.2010 № 41 «Об утверждении административного ре-

гламента по предоставлению муниципальной услуги «Рассмотрение обращения 
граждан и юридических лиц»;

- Постановление от 13.07.2011 № 32 «Об утверждении административного ре-
гламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача справки о нормати-
ве потребления коммунальных услуг»;

- Постановление от 30.08.2011 № 39 «О плане перехода к финансовому обе-
спечению деятельности муниципальных бюджетных учреждений путем предо-
ставления субсидий»;

- Постановление от 22.12.2011 № 57 «Об утверждении Порядка составления и 
утверждения финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учрежде-
ний»;

- Постановление от 17.12.2011 № 45 «Об утверждении Положения о муници-
пальном жилищном контроле на территории Берёзовского сельсовета»;

- Постановление от 19.12.2011 № 47 «Об утверждении Порядка формирова-
ния и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отно-
шении муниципальный учреждений, методики оценки выполнения бюджетными 
учреждениями муниципального задания»;

- Постановление от 22.12.2011№ 56 «Об утверждении Порядка определения 
платы за выполненные работы, оказанные услуги для граждан и юридических 
лиц, предоставляемые бюджетными учреждениями на платной основе»;

- Постановление от 22.12.2011№ 59 «Об утверждении Порядка взыскания в 
бюджет неиспользованных остатков средств субсидий и бюджетных инвестиций, 
предоставленных из бюджета сельсовета»;



4 вестник Большеулуйского районаофициально 2 февраля 2024 года, № 5 (768)     

- постановление от 22.12.2011 № 48 «Об утверждении ведомственного переч-
ня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными 
учреждениями культуры в качестве основных видов деятельности»;

- постановление от 22.12.2011 № 49 «Об утверждении Порядка предоставле-
ния бюджетных инвестиций муниципальным бюджетным учреждениям»;

- постановление от 22.12.2011 № 65 «Об утверждении порядка блокировки 
расходов бюджета Берёзовского сельсовета»;

- постановление от 22.12.2011 № 62 «Об утверждении порядка определения 
структуры, компетенции, формирования и срока полномочий органов управления 
муниципального бюджетного учреждения, принятие решений и выступления от 
имени учреждения, осуществление контроля за деятельностью муниципальных 
бюджетных учреждений»;

- постановление от 22.12.2011 № 55 «Методические рекомендации по рас-
чету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муници-
пальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных 
учреждений»;

- постановление от 22.12.2011 № 63 «Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления из бюджета Берёзовского сельсовета муни-
ципальным бюджетным учреждениям субсидий на цели, не связанные с финан-
совым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муници-
пальных услуг (выполнение работ)»;

- постановление от 22.12.2011 № 64 «Об утверждении методических рекомен-
даций по формированию муниципальных заданий муниципальным учреждениям 
и контролю за их выполнением»;

- постановление от 22.12.2011 № 60 «Об утверждении порядка осуществления 
Администрацией Берёзовского сельсовета функций и полномочий учредителя му-
ниципального бюджетного учреждения»;

- постановление от 22.12.2011 № 58 «Об утверждении Порядка передачи пол-
номочий органов местного самоуправления Берёзовского сельсовета по исполне-
нию публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению 
муниципальным бюджетным учреждением в денежной форме, порядка осущест-
вления муниципальным бюджетным учреждением указанных полномочий, а так-
же порядка финансового обеспечения их осуществления»;

- постановление от 22.12.2011 № 61 «Об утверждении Порядка изменения ти-
па муниципальных учреждений, утверждения уставов муниципальных бюджетных 
учреждений и внесения в них изменений в новой редакции»;

- постановление от 20.02.2012 № 6 «Об утверждении Положения об обеспече-
нии первичных мер пожарной безопасности в границах поселения»;

- постановление от 20.02.2012 № 5 «Об утверждении Положения о доброволь-
ной пожарной охране»;

- постановление от 16.05.2012 № 19 «Об утверждении Порядка исчисления 
среднего размера оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работ-
ников основного персонала для определения размера должностного оклада руко-
водителя муниципального бюджетного учреждения культуры»;

- постановление от 16.05.2012 № 17 «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры»;

- постановление от 16.05.2012 № 20 «Об утверждении перечня должностей, 
профессий работников учреждений культуры относимых к основному персоналу 
по виду экономической деятельности»;

- постановление от 16.05.2012 № 18 «Об утверждении видов, условий, раз-
меров и порядка выплат стимулирующего характера, в том числе критерии оцен-
ки результативности и качества труда работников муниципальных бюджетных 
учреждений культуры»; 

- постановление от 16.01.2012 № 2 «Об утверждении Положения о личном при-
еме граждан должностными лицами администрации Берёзовского сельсовета»;

- постановление от 17.05.2012 № 21 «Об утверждении Положения о порядке 
размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно-
го характера в сети Интернет на официальном сайте муниципального образова-
ния и предоставления для опубликования в СМИ»;

- постановление от 17.05.2012 № 23 «Об утверждении Положения о поряд-
ке представления сведений о доходах, об имуществе  и обязательствах имуще-
ственного характера»;

- постановление от 19.12.2012 № 53 «О внесении изменений в Постановле-
ние от 13.07.2011 г № 32 «Об утверждении административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги «Выдача справки о нормативе потребления 
коммунальных услуг»;

- постановление от  19.12.2012 № 48 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, 
а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещени-
ях» администрацией Березовского сельсовета Большеулуйского района Красно-
ярского края»;

- постановление от 19.12.2012 № 55 «О внесении изменений в постановление 
от 27.06.2011 № 26 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача справки об отсутствии задолженности»;

- постановление от 19.12.2012 № 51 «О внесении изменений в постановле-
ние от 31.12.2010 № 36 «Об утверждении  административного  регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Выдача документов (справки с места житель-
ства)»;

- постановление от 19.12.2012 № 47 «О внесении изменений в постановление 
от 31.12.2010 № 33 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача документов (выписка из домовой (похозяй-
ственной книге);

- постановление от 19.12.2012 № 49 «О внесении изменений в постановление 
от 31.12.2010 № 33 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача документов (справка о составе семьи);

- постановление от 19.12.2012 № 56 «О внесении изменений в постановле-
ние от 27.06.2011 № 25 «Об утверждении административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги «Выдача справки о начислении жилищно-
коммунальных услуг»;

- постановление от 28.10.2013  № 32 «Об утверждении Положения об опла-
те труда работников Администрации Берёзовского сельсовета, не являющихся 
лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной 
службы»;

- постановление от 07.10.2013 № 27-А «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Благоустройство территории содержание и развитие объектов инфра-
структуры»;

- постановление от 19.02.2013 № 14 «О внесении изменений в постановление 

от 17.12.2012 № 45 «Об утверждении Положения  о муниципальном жилищном 
контроле»;

- постановление от 21.01.2013 № 1 «Об утверждении административного ре-
гламента по осуществлению муниципального жилищного контроля»;

- постановление от 19.12.2012 № 50 «О внесении изменений в постановление 
от 31.12.2010 № 40 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Предоставление гражданам жилых помещений му-
ниципального жилого фонда по договорам социального найма»;

- постановление от 14.02.2014 № 6-А «О внесении изменений в муниципаль-
ную программу «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство  
территории содержание и развитие объектов инфраструктуры»;

- постановление от 28.01.2014 № 5 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам 
жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социально-
го найма»;

- постановление от 28.01.2014 № 2 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Выдача документов (выписки 
из домовой (похозяйственной книги)»;

- постановление от 25.12.2013 № 42 «О внесении изменений в постановление 
от 31.12.2010 № 31 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предо-
ставления жилищно-коммунальных услуг населению»;

- постановление от 28.10.2013 № 29 «О размещении сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера руководителями муници-
пальных учреждений»;

- постановление от 28.10.2013 № 30 «Об утверждении Порядка представле-
ния лицами, поступающими на должности руководителей муниципальных учреж-
дений Берёзовского сельсовета и руководителями муниципальных учреждений Бе-
рёзовского сельсовета сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

- постановление от 25.11.2014 № 40 «Об утверждении Положения о проведе-
нии аттестации муниципальных служащих»;

- постановление от 23.05.2014 № 20 «О внесении изменений в муниципаль-
ную программу « Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство  
территории  содержание и развитие объектов инфраструктуры»;

-постановление от 07.04.2014 № 17 «О внесении изменений в постановление 
от 21.01.2013 № 1 «Об утверждении административного регламента по осущест-
влению муниципального жилищного контроля»;

- постановление от 02.04.2014 № 14 «О внесении изменений в муниципаль-
ную программу «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство  
территории содержание и развитие объектов инфраструктуры»;

- постановление от 20.04.2015 № 20 «Об утверждении Административно-
го регламента Администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского райо-
на Красноярского края по предоставлению муниципальной услуги «Рассмотрение 
заявлений о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципаль-
ной собственности Берёзовского сельсовета и земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не разграничена, в безвозмездное срочное пользо-
вание»;

- постановление от 04.03.2015 № 13 «О внесении изменений в постановление 
от 21.01.2013 № 1 «Об утверждении административного регламента по осущест-
влению муниципального жилищного контроля»;

-постановление от 30.06.2015 № 36 «Об утверждении Административного ре-
гламента Администрации Берёзовского сельсовета Красноярского края по предо-
ставлению муниципальной услуги «Рассмотрение заявлений об образовании зе-
мельных участков путем слияния, разделения земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности Берёзовского сельсовета и земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена»;

- постановление от 19.06.2015 № 35 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 
очерёдности предоставления жилых помещений на условиях социального найма»;

- постановление от 01.12.2015 № 59 «Об утверждении Реестра муниципаль-
ных услуг Берёзовского сельсовета»;

- постановление от 10.07.2015 № 39 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Выдача справки об отсутствии 
задолженности по оплате жилого помещения»;

- постановление от 24.06.2016 № 40 «О внесении изменений в постановление 
от 10.07.2015 № 43 «Об утверждении административного регламента по предо-
ставлению муниципальных услуг «Предоставлении информации о порядке предо-
ставления жилищно-коммунальных услуг»;

- постановление от 24.06.2016 № 34 «О внесении изменений в постановле-
ние от 10.07.2015 № 37 «Об утверждении административного регламента по пре-
доставлению муниципальных услуг «Выдача карточки учета собственника жило-
го помещения»;

- постановление от 24.06.2016 № 31 «О внесении изменений в постановление 
от 28.01.2014 № 4 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача документов (справки о составе семьи)»;

- постановление от 24.06.2016 № 32 «О внесении изменений в постановление 
от 28.01.2014 № 5 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Предоставлении гражданам жилых помещений му-
ниципального жилищного фонда»;

- постановление от 24.06.2016 № 35 «О внесении изменений в постановле-
ние от 10.07.2015 № 38 «Об утверждении административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги «Выдача справки о начислении жилищно-
коммунальных услуг»;

- постановление от 24.06.2016 № 29 «О внесении изменений в постановление 
от 28.01.2014 № 2 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача документов (выписки из домовой (похозяй-
ственной книги)»;

- постановление от 24.06.2016 № 38 «О внесении изменений в постановление 
от 10.07.2015 № 41 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о 
согласовании переустройства жилого помещения»;

- постановление от 24.06.2016 № 28 «О внесении изменений в постановле-
ние от 28.01.2014 № 1 «Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Выдача документов (справка с места житель-
ства)»;



5вестник Большеулуйского района официально                 2 февраля 2024 года, № 5 (768)        

- постановление от 24.06.2016 № 36 «О внесении изменений в постановление 
от 10.07.2015 № 39 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача справки об отсутствии задолженности по 
оплате жилого помещения»;

- постановление от 24.06.2016 № 33 «О внесении изменений в постановле-
ние от 19.06.2015 № 35 «Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Предоставление информации об очередности  
предоставления жилых помещений на условиях социального найма»;

- постановление от 24.06.2016 № 39 «О внесении изменений в постановление 
от 10.07.2015 № 42 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача копии финансово-лицевого счета»;

- постановление от 07.11.2016 № 58 «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Благоустройство территории содержание и развитие объектов инфра-
структуры»;

- постановление от 29.05.2019 № 12 «Об утверждении Положения о межве-
домственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания 
его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для про-
живания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции и Порядка признания садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом»;

- постановление от 25.01.2018 № 1-п «О внесении изменений в Положение об 
оплате труда работников в сельских муниципальных учреждениях по должностям, 
не отнесенным к муниципальным должностям муниципальной службы».

2. Настоящее постановление вступает в силу за днем после опубликования 
его в газете «Вестник Большеулуйского района».

В.А. ВИГЕЛЬ,
Глава сельсовета.                                                             

АДМИНИСТРАцИЯ БЕРЁзОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.12 2023                               с. Берёзовка                                                № 50 

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по оценке 
и обследованию помещения в целях признания его жилым 
помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) 
для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
в целях признания его аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции и Порядка признания садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.2017 
№  217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собствен-
ных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым по-
мещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жи-
лым домом и жилого дома садовым домом», руководствуясь Уставом Берёзов-
ского  сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по оценке и обследованию помеще-
ния в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным 
(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях 
признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и утвердить 
состав комиссии (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по оценке и обследо-
ванию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помеще-
ния пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирно-
го дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции (Приложение № 2).

3. Утвердить Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом (Приложение № 3).

4. Считать утратившим силу постановление от 14.04.2017 года № 25 «О меж-
ведомственной комиссии по вопросам признания помещением, жилого помеще-
ния пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирно-
го, иного жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

5. Постановление опубликовать в газете «Вестник Большеулуйского района», 
разместить на официальном сайте муниципального образования Большеулуй-
ского района в сети Интернет www.buluy.achim.ru в разделе «О районе», «Поселе-
ния», подраздел «Берёзовский сельсовет».

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
В.А. ВИГЕЛЬ,

Глава сельсовета.                                                             

Приложение 1 к Постановлению Администрации Берёзовского сельсовета 
от 25.12.2023 № 50

Состав межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения 
в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
в целях признания  аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
Председатель комиссии: Вигель В.А. – глава Берёзовского сельсовета, пред-

седатель комиссии;
Заместитель председателя: Черепанова О.О. – специалист 1 категории Адми-

нистрации Берёзовского сельсовета, секретарь комиссии;
Секретарь комиссии: Михайлова В.С. – документовед Берёзовского сельсове-

та, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Шевелева А. В. – главный государственный санитарный врач по городам 

Ачинску, Боготолу, Назарово, Ачинскому, Боготольскому, Большеулуйскому, Ко-
зульскому и Тюхтетскому районам;

Копендакова Л. А. – заместитель начальника МКУ «Служба заказчика»;
Бондаренко Л. А. – руководитель территориального подразделения по запад-

ной группе районов службы строительного надзора и жилищного контроля Крас-
ноярского края; 

Кротов Д.Ф. – государственный инспектор по Бирилюсскому и Большеулуйско-
му району по пожарному надзору;

Приложение 2 к Постановлению Администрации Берёзовского сельсовета 
от 25.12.2023 № 50

Положение о межведомственной комиссии по оценке и обследованию 
помещения в целях признания его жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, 
а также многоквартирного дома в целях признания аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома  
жилым домом и жилого дома садовым домом

1. Межведомственная комиссия по оценке и обследованию помещения в це-
лях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригод-
ным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом (далее – межведомственная комиссия) создается в 
соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положе-
ния о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции, садового дома  жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее 
– постановление Правительства Российской Федерации № 47). 

2. Межведомственная комиссия создается для оценки и обследования находя-
щихся на территории Берёзовского сельсовета помещений в целях признания их 
жилыми помещениями; 

жилых помещений в целях признания их пригодными (непригодными) для про-
живания граждан; 

многоквартирных домов в целях признания их аварийными и подлежащими сно-
су или реконструкции; 

частных жилых помещений в целях признания их пригодными (непригодными) 
для проживания граждан на предмет соответствия указанных помещений и домов 
требованиям, установленным постановлением Правительства Российской Федера-
ции № 47.

3. В своей деятельности межведомственная комиссия руководствуется Консти-
туцией Российской Федерации, действующим федеральным законодательством, 
законодательством Красноярского края, иными нормативно – правовыми актами, а 
также настоящим Положением.

4. Деятельностью межведомственной комиссии руководит председатель межве-
домственной комиссии, которым назначается должностное лицо Администрацией 
Берёзовского сельсовета. В случае отсутствия председателя межведомственной ко-
миссии его полномочия возлагаются на заместителя председателя межведомствен-
ной комиссии.

В состав межведомственной комиссии включаются представители Администра-
ции Берёзовского сельсовета. 

В состав межведомственной комиссии включаются также представители ор-
ганов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муни-
ципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах 
санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной 
безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы 
государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистра-
ции объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, дру-
гих муниципальных образованиях, а также в случае необходимости - представители 
органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, экспер-
ты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экс-
пертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением 
федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъ-
екта Российской Федерации, органа местного самоуправления привлекается к рабо-
те в межведомственной комиссии с правом совещательного голоса.

Уведомление собственнику жилого помещения (уполномоченному им лицу) о 
времени и месте заседания межведомственной комиссии направляется секретарем 
межведомственной комиссии одним из следующих способов: путем направления 
уведомления заказным письмом; путем вручения уведомления под роспись; путем 
направления в электронной форме, в случае если в заявлении собственник жилого 
помещения (уполномоченное им лицо) указал адрес электронной почты.

Уведомление заказной почтой направляется не позднее семи дней до даты за-
седания комиссии, уведомление под расписку вручается не позднее трех дней до 
даты заседания межведомственной комиссии, уведомление направляется в элек-
тронной форме не позднее трех дней до даты заседания Комиссии.

5. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости. 
Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем при-
сутствует более половины ее членов.

6. Межведомственная комиссия на основании заявления собственника помеще-
ния, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия 
собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражда-
нина (нанимателя) либо на основании заключения органов государственного надзо-
ра (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, в течение 30 дней с даты 
регистрации заявления, проводит оценку соответствия помещения установленным 
требованиям и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 11 на-
стоящего Положения.

7. В ходе процедуры проведения оценки соответствия помещения требованиям, 
установленным постановлением Правительства Российской Федерации № 47, меж-
ведомственная комиссия:

принимает и рассматривает заявление и прилагаемые к нему обосновывающие 
документы;

определяет перечень дополнительных документов (заключения (акты) соответ-
ствующих органов государственного надзора (контроля), заключение специализи-
рованной организации по результатам обследования элементов ограждающих и не-
сущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о при-
знании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, 
установленным постановлением Правительства Российской Федерации № 47;

определяет экспертов, включаемых в состав межведомственной комиссии, в 
установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы 
проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий;

оценивает пригодность (непригодность) жилых помещений для постоянного про-
живания;

составляет заключения в порядке, предусмотренном пунктом 11 настоящего По-
ложения, по форме согласно приложению № 1 к постановлению Правительства 
Российской Федерации № 47;

составляет акты обследований помещений, многоквартирных домов и заключе-



6 вестник Большеулуйского районаофициально 2 февраля 2024 года, № 5 (768)     

ний межведомственной комиссии об оценке соответствия помещения (многоквар-
тирного дома) требованиям, установленным постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации № 47;

передает по одному экземпляру распоряжения органа местного самоуправления 
и заключения межведомственной комиссии заявителю и собственнику жилого поме-
щения.

8. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для 
проживания и признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции заявитель представляет в межведомственную комиссию по ме-
сту нахождения жилого помещения:

заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения 
непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции;

копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на кото-
рое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым по-
мещением - проект реконструкции нежилого помещения;

заключение специализированной организации, проводившей обследование мно-
гоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

заключение специализированной организации по результатам обследования 
элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, ес-
ли в соответствии с абзацем 3 пункта 7 настоящего Положения предоставление та-
кого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого 
помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Постановле-
нии от 28.01.2006 № 47 требованиям; 

заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия прожи-
вания - по   усмотрению заявителя.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на 
бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлени-
ем о вручении либо в форме электронных документов с использованием федераль-
ной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», или посредством многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг.

9. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (кон-
троля), указанный орган представляет в межведомственную комиссию свое заклю-
чение, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения 
представить документы, указанные в 8 настоящего Положения.

10. Межведомственная комиссия на основании межведомственных запросов 
с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодей-
ствия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронно-
го взаимодействия получает, в том числе в электронной форме:

сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним о правах на жилое помещение;

технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - техниче-
ский план;

заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контро-
ля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с абзацем 
3 пункта 7 настоящего Положения признано необходимым для принятия решения о 
признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установлен-
ным в настоящем Положении требованиям. 

Межведомственная комиссия вправе запрашивать указанные документы в орга-
нах, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора, государ-
ственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, 
экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия че-
ловека.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 
8 настоящего Положения, и невозможности их истребования на основании меж-
ведомственных запросов с использованием единой системы межведомственно-
го электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем меж-
ведомственного электронного взаимодействия межведомственная комиссия воз-
вращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 
дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 6.

11. По результатам работы межведомственная комиссия принимает одно из сле-
дующих решений:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, 
и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному 
ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико - эконо-
мическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации 
характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в постановле-
нии Правительства Российской Федерации № 47 требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для прожива-
ния;

об отсутствии оснований для признания помещения непригодным для прожива-
ния;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу;

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции.

Решение межведомственной комиссии принимается большинством голосов чле-
нов комиссии. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, 
решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с приня-
тым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной 
форме и приложить его к заключению.

Решение межведомственной комиссии оформляется в виде заключения либо в 
виде решения о проведении дополнительного обследования оцениваемого поме-
щения. 

12. На основании полученного заключения Администрация Берёзовского  сель-
совета в течение 30 дней со дня получения заключения принимает решение о при-
знании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригод-
ным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции (за исключением жилых помещений жилищного 
фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федераль-
ной собственности) и издает Постановление Администрации Берёзовского сельсо-
вета с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения фи-

зических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-
восстановительных работ.

13. Заключение, решение и акт обследования межведомственной комиссии со-
ставляются в трех экземплярах.

14. Межведомственная комиссия в 3-дневный срок со дня принятия решения, 
предусмотренного пунктом 12 настоящего Положения, направляет 2 экземпляра за-
ключения в орган местного самоуправления для последующего принятия решения, 
предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 настоящего Положения, и направле-
ния заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципаль-
ного жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или 
многоквартирного дома.

Орган местного самоуправления в 5-дневный срок со дня принятия решения, 
предусмотренного пунктом 12 настоящего Положения,  в письменной или электрон-
ной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей обще-
го пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет, включая федеральную государственную информационную систему «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)», по одному экземпля-
ру заключения межведомственной комиссии заявителю и собственнику жилого по-
мещения, а также в случае выявления оснований для признания жилого помеще-
ния непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муни-
ципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или мно-
гоквартирного дома.

15. В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригод-
ным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды 
обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека либо 
представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, 
либо признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие его 
расположения в опасных зонах схода оползней, селевых потоков, снежных лавин, а 
также на территориях, которые ежегодно затапливаются паводковыми водами и на 
которых невозможно при помощи инженерных и проектных решений предотвратить 
подтопление территории, решение направляется в соответствующий федеральный 
орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, орган местного самоуправления, собственнику жилого помещения и за-
явителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

16. Решение межведомственной комиссии может быть обжаловано заинтересо-
ванными лицами в судебном порядке.

Приложение 3 к Постановлению Администрации Берёзовского сельсовета 
от 25.12.2023 № 50

Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
1. Настоящий порядок устанавливает требования к организации рассмотрения 

Администрацией Берёзовского сельсовета заявления собственника садового дома 
или жилого дома о признании садового дома (далее – заявитель) жилым домом и 
жилого дома садовым домом.

2. Для рассмотрения вопроса о признании садового дома жилым домом и жи-
лого дома садовым домом заявитель предоставляет в Администрацию Берёзов-
ского сельсовета непосредственно либо через многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный 
центр):

заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 
домом (далее - заявление), в котором указываются кадастровый номер садового 
дома или жилого дома и кадастровый номер земельного участка, на котором рас-
положен садовый дом или жилой дом, почтовый адрес заявителя или адрес элек-
тронной почты заявителя, а также способ получения решения Администрации Бе-
рёзовского сельсовета и иных предусмотренных документов (почтовое отправление 
с уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в многофункцио-
нальном центре, получение лично в Администрации Берёзовского сельсовета);

выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных ха-
рактеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее - вы-
писка из Единого государственного реестра недвижимости), содержащую сведения 
о зарегистрированных правах заявителя на садовый дом или жилой дом, либо пра-
воустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если пра-
во собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в 
Едином государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную ко-
пию такого документа;

заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверж-
дающее соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасно-
сти, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона от 
30.12.2009 № 384 – ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооруже-
ний», выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, ко-
торые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных из-
ысканий (в случае признания садового дома жилым домом);

в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - 
нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома 
жилым домом или жилого дома садовым домом.

Заявитель вправе не представлять выписку из Единого государственного рее-
стра недвижимости.

В случае если заявителем не представлена указанная выписка для рассмотре-
ния заявления о признании садового дома жилым домом или жилого дома садо-
вым домом, Администрация Берёзовского сельсовета запрашивает с использовани-
ем единой системы межведомственного электронного взаимодействия в Федераль-
ной службе государственной регистрации, кадастра и картографии выписку из Еди-
ного государственного реестра недвижимости, содержащую сведения о зарегистри-
рованных правах на садовый дом или жилой дом.

3. Срок рассмотрения Администрацией Берёзовского сельсовета заявления и 
иных документов составляет 45 дней.

4. По результатам рассмотрения заявления и иных документов принимает одно 
из следующих решений:

о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом;
об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 

домом.
5. Администрация Берёзовского сельсовета не позднее чем через 3 рабочих дня 

со дня принятия решения о признании садового дома жилым домом или жилого до-
ма садовым домом направляет заявителю способом, указанным в заявлении, та-
кое решение по форме согласно приложению № 3 к постановлению Правительства 
Российской Федерации № 47.



7вестник Большеулуйского района официально  2 февраля 2024 года, № 5 (768)     

В случае выбора заявителем в заявлении способа получения лично в много-
функциональном центре такое решение направляется в многофункциональный 
центр не позднее чем через 3 рабочих дня со дня его принятия.

6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в признании садового дома 
жилым домом или жилого дома садовым домом:

- непредставление заявителем документов, предусмотренных абзацем 2 и (или) 
4 пункта 2 настоящего Порядка;

- поступление в уполномоченный орган местного самоуправления сведений, со-
держащихся в Едином государственном реестре недвижимости, о зарегистрирован-
ном праве собственности на садовый дом или жилой дом лица, не являющегося за-
явителем;

- поступление в уполномоченный орган местного самоуправления уведомления 
об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о заре-
гистрированных правах на садовый дом или жилой дом, если правоустанавливаю-
щий документ, предусмотренный  абзацем 3 пункта 2 настоящего Порядка, или но-
тариально заверенная копия такого документа не были представлены заявителем;

- отказ в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым до-
мом по указанному основанию допускается в случае, если уполномоченный орган 
местного самоуправления после получения уведомления об отсутствии в Едином 
государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на 
садовый дом или жилой дом уведомил заявителя указанным в заявлении способом 
о получении такого уведомления, предложил заявителю представить правоустанав-
ливающий документ, предусмотренный подпунктом «б» пункта 2 настоящего Поло-
жения, или нотариально заверенную копию такого документа и не получил от зая-
вителя такой документ или такую копию в течение 15 календарных дней со дня на-
правления уведомления о представлении правоустанавливающего документа;

- непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом «г» 
пункта 2 настоящего Порядка, в случае если садовый дом или жилой дом обреме-
нен правами третьих лиц;

- размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды раз-
решенного использования которого, установленные в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, не предусматривают такого размещения;

- использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места по-
стоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома са-
довым домом);

- размещение садового дома на земельном участке, расположенном в границах 
зоны затопления, подтопления (при рассмотрении заявления о признании садового 
дома жилым домом).

7. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого до-
ма садовым домом выдается или направляется указанным в заявлении способом 
заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения.

8. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого до-
ма садовым домом может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.

АДМИНИСТРАцИЯ БЕРЁзОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.12.2023                               с. Берёзовка                                            № 51

Об утверждении Порядка проведения инвентаризации дебиторской 
и кредиторской задолженности администрации 

  Берёзовского сельсовета 
В целях достоверности финансовой отчетности, в соответствии со ст.11 Фе-

дерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом 
Минфина России от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении методических указа-
ний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее - Мето-
дические указания № 49), руководствуясь Уставом Берёзовского сельсовета, ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации дебиторской и кредитор-
ской задолженности Администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского  
района Красноярского края.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник 
Большеулуйского района».

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

В.А. ВИГЕЛЬ,
Глава сельсовета.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИзАцИИ ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ 
зАДОЛЖЕННОСТИ АДМИНИСТРАцИИ БЕРЁзОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО  РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации 

дебиторской и кредиторской задолженности Администрации Берёзовского сельсо-
вета Большеулуйского района Красноярского края в целях осуществления контроля 
по расходованию средств бюджета Берёзовского сельсовета Большеулуйского рай-
она Красноярского края, повышения эффективности расходования средств бюдже-
та, укрепления финансовой дисциплины.

1.2. Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности проводится в 
целях:

- укрепления финансовой дисциплины, своевременности проведения расчетов 
муниципальными учреждениями, Берёзовского сельсовета Большеулуйского рай-
она Красноярского края с физическими и юридическими лицами по принятым обя-
зательствам; 

- обеспечения текущего контроля за состоянием показателей дебиторской и кре-
диторской задолженности;

- выявления изменений кредиторской задолженности на отчетную дату по срав-
нению с предыдущим периодом;

- выявления изменений дебиторской задолженности на отчетную дату по срав-
нению с предыдущим периодом;

- обеспечения проведения анализа причин возникновения и увеличения деби-
торской и кредиторской задолженности;

- своевременного принятия мер, направленных на недопущение увеличения де-
биторской и кредиторской задолженности;

- исключения необоснованного роста дебиторской и кредиторской задолженно-
сти и возникновения просроченной задолженности;

- выработки оперативных решений по обеспечению своевременности                              
и полноты оплаты обоснованной кредиторской задолженности для управления по-
казателями кредиторской задолженности в оперативном режиме;

- мониторинга мер по реструктуризации просроченной задолженности;
- прогнозирования расходной части соответствующего бюджета на текущий фи-

нансовый год. 
1.3. В Порядке применяются следующие термины и понятия:
кредитор - физическое или юридическое лицо, перед которым Берёзовского 

сельсовета Большеулуйского района Красноярского края имеет имущественное (в 
том числе денежное) обязательство;

дебитор - юридическое или физическое лицо, имеющее денежную или имуще-
ственную задолженность по отношению к Администрации  Берёзовского сельсове-
та Большеулуйского  района  Красноярского края, передавшему в долг (кредит) де-
нежные средства, материальные ценности или предоставившему отсрочку платежа; 

дебиторская задолженность - существующее на отчетную дату имуществен-
ное требование Администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского рай-
она Красноярского края к другим юридическим и физическим лицам, являющим-
ся его должниками, которое возникло в силу действия договора или правовой нор-
мы и расчеты по которому должны привести к притоку финансовых средств в поль-
зу Администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярско-
го края; 

нереальная к взысканию дебиторская задолженность - задолженность с истек-
шим сроком исковой давности, а также долги, по которым в соответствии с граждан-
ским законодательством обязательство со стороны организации-должника прекра-
щено вследствие невозможности его исполнения, прекращение обязательства на 
основании акта Администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского  района   
Красноярского края, вследствие ликвидации юридического лица или смерти граж-
данина; 

кредиторская задолженность - существующее на отчетную дату обязательство 
Администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского 
края, которое возникло в силу действия договора или правовой нормы и расчеты по 
которому должны привести к оттоку финансовых средств Администрации Берёзов-
ского сельсовета Большеулуйского  района  Красноярского края;

просроченная кредиторская задолженность - кредиторская задолженность, кото-
рая не исполнена в установленный срок; 

исковая давность - срок, в течение которого Администрации Берёзовского сель-
совета имеет право востребовать исполнение кредиторской (дебиторской) задол-
женности в соответствии с нормами действующего законодательства Российской 
Федерации.

2. Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности
2.1. Администрация Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красно-

ярского края обязана провести инвентаризацию дебиторской и кредиторской задол-
женности по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском уче-
те», приказа Минфина России от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении методиче-
ских указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее - 
Методические указания № 49) и другими действующими нормативно-правовыми ак-
тами Министерства финансов Российской Федерации.

2.2. Основными задачами инвентаризации являются:
- определение нереальной к взысканию дебиторской задолженности;
- выявление просроченной кредиторской задолженности;
- выявление суммы предстоящих расходов по погашению кредиторской задол-

женности прошлых лет, которая превышает сумму ассигнований по соответствую-
щей бюджетной классификации Российской Федерации, установленную бюджетной 
сметой текущего года казенных учреждений или сумму плановых показателей, уста-
новленную планом финансово - хозяйственной деятельности бюджетных и авто-
номных учреждений;

- выявление фактов заключения договоров за счет средств бюджета или субси-
дий на выполнение муниципального задания, срок действия которых один финансо-
вый год и  стоимость которых превышает сумму годовых ассигнований по соответ-
ствующей бюджетной классификации Российской Федерации или сумму плановых 
показателей, установленную планом финансово-хозяйственной деятельности бюд-
жетных и автономных учреждений.

2.3. Инвентаризация проводится по каждому юридическому, физическому лицу, 
перед которым числится дебиторская или кредиторская задолженность и виду за-
долженности. 

При инвентаризации расчетов проверяются расчеты (п.3.44 Методические указа-
ния № 49):

- покупателями;
- поставщиками;
- бюджетом;
- работниками, в том числе с подотчетными лицами и депонентами; другими де-

биторами и кредиторами.
В ходе инвентаризации расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами све-

ряются данные бухгалтерского учета с суммами начисленных и перечисленных на-
логов. По налогам, не уплаченным в установленный срок, необходимо проконтро-
лировать исчисление и уплату пеней. По окончании года налогоплательщику следу-
ет сверить показатели бухгалтерского учета в части расчетов с бюджетом с данны-
ми, отраженными в налоговой инспекции. Если расхождений между данными нало-
говых органов и налогоплательщика не выявлено, стороны подписывают акт сверки 
расчетов. Если же имеют место расхождения, они фиксируются в акте сверки рас-
четов налогоплательщика с бюджетом.

При инвентаризации расчетов с работниками Администрации Берёзовского 
сельсовета выявляются невыплаченные суммы по оплате труда, подлежащие пере-
числению на счета депонентов, а также суммы и причины возникновения переплат 
работникам. Следует также выявить суммы депонентской задолженности, по кото-
рым истек срок исковой давности. Кроме того, проверяются расчеты по возмеще-
нию материального ущерба, причиненного работниками в результате недостач и хи-
щений денежных и товарно-материальных ценностей.

Инвентаризация расчетов с подотчетными лицами состоит в проверке авансо-
вых отчетов работников на их соответствие данным бухгалтерского учета по каж-
дому подотчетному лицу, а также на предмет целевого использования подотчетных 
сумм. 

Кроме указанного выше необходимо также проверить наличие оправдательных 
документов по израсходованным средствам, а также выявить, не истек ли срок, на 
который работникам выдавались под отчет денежные средства.

2.4. По каждому факту возникновения просроченной кредиторской задолженно-
сти формируется следующий пакет документов: 

- акт сверки взаимных расчетов с кредитором в рамках заключенного контракта 
(договора). Акт сверки подписывается руководителем и главным бухгалтером кре-
дитора и скрепляется печатями; 



8вестник Большеулуйского района официально               2 февраля 2024 года, № 5 (768)   

БОЛЬшЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

    РЕшЕНИЕ 
25.01.2024                           с. Большой Улуй                                         № 226

О внесении изменений в решение Большеулуйского сельского Совета       
депутатов от 22.09.2022 № 127 «Об утверждении Положения об оплате 
труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных
 служащих в Большеулуйском сельсовете»

На основании Постановления Правительства Красноярского края от 
21.12.2023 № 1024-п «О внесении изменений в Постановление Совета админи-
страции края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных слу-
жащих», руководствуясь статьями 17 и 20 Устава Большеулуйского сельсовета, 
Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в приложение к решению Большеулуйского сельского Со-
вета депутатов от 22.09.2022 № 127 «Об утверждении Положения об оплате тру-
да лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои пол-
номочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Большеулуйском 
сельсовете» (далее – Положение):

1.1. пункт 2 статьи 3 Положения дополнить абзацем вторым следующего со-
держания: 

«Предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные 
в соответствии с  приложением 1 к настоящему Положению, увеличиваются на 
3000 рублей.»;

1.2. статью 3 Положения дополнить пунктом 12 следующего содержания: 
«12. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещаю-

щим иные муниципальные должности, начисления производятся исходя из сред-
ней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты тру-
да, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, предельные раз-
меры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с пун-
ктом 2 статьи 3 настоящего Положения, увеличиваются на размер, рассчитывае-
мый по формуле:

ЕДПув = Отп х Кув - Отп, где:
ЕДПув - размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитан-

ный с учётом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной пла-
те за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 
и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;

Отп - размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработ-
ной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключе-
нием пособий по временной нетрудоспособности, руб.;

Кув - коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного зара-

ботка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.
Кув = (ОТ1 + (3000 руб. х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), где:
ОТ1 - выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и 

лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при опреде-
лении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года, руб.;

ОТ2 - выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и 
лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при опреде-
лении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года, руб.;

Кмес - количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного 
заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, за период до 1 января 2024 года;

Крк - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;

1.3. статью 9 Положения дополнить пунктами 2 и 3 следующего содержания: 
«2.Предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные 

в соответствии с  пунктом 1  статьи 9, увеличиваются на 3000 рублей.»
3. В месяце, в котором муниципальному служащему начисления производятся 

исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фон-
да оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, 
предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соот-
ветствии с пунктами 1 и 2 статьи 9 настоящего Положения, увеличиваются на раз-
мер, рассчитываемый по формуле:

ЕДПув = Отп х Кув - Отп, где:
ЕДПув - размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитан-

ный с учётом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной пла-
те за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 
и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;

Отп - размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработ-
ной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключе-
нием пособий по временной нетрудоспособности, руб.;

Кув - коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного зара-

ботка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.
Кув = (ОТ1 + (3000 руб. х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), где:
ОТ1 - выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учиты-

ваемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 
года, руб.;

ОТ2 - выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учиты-
ваемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 
года, руб.;

Кмес - количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного 
заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, за период до 1 января 2024 года;

Крк - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
иных местностях края с особыми климатическими условиями.».

2. Решение вступает в силу с момента официального опубликования и рас-
пространяет свое действие на правоотношения, возникшие с  01.01.2024.

3. Пункт 12 статьи 3 и пункт 3 статьи 9 действуют до 31.12.2024.
Н.П. ГРИГОРЬЕВА,

Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.
И.Н. АРАХЛАНОВА,

Глава Большеулуйского сельсовета. 

БОЛЬшЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬшЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

     РЕшЕНИЕ 
25.01.2024                            с. Большой Улуй                                          № 227

О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского 
сельского Совета депутатов № 218 от 21.12.2023 «О бюджете 

Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района 
на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов»

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 17, статьи 53 Устава Большеу-
луйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Большеулуйского сельского Совета депутатов № 218 от 
21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района на 
2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» следующие изменения:

1.1 В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифру «52651,5» заменить цифрой 
«53450,0».

1.2 В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифру «52651,5» заменить цифрой 
«54575,9».

1.3 В подпункте 3 пункта 1 статьи 1 цифру «0,0» заменить цифрой «1125,9».
1.4 В подпункте 4 пункта 1 статьи 1 цифру «0,0» заменить цифрой «1125,9».
1.5 Увеличить доходную часть бюджета на 2024 год на сумму 798,5 тыс. рублей.
1.6 Увеличить расходную часть бюджета на 2024 год на сумму 1924,4 тыс. ру-

блей.
1.7 Приложение 1 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  

№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению.

1.8 Приложение 2 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 2 к настоящему Решению.

1.9 Приложение 3 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 3 к настоящему Решению.

1.10 Приложение 4 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 4 к настоящему Решению.

1.11 Приложение 5 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 5  к настоящему Решению.

1.12 Приложение 7 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 218 от 21.12.2023 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 6  к настоящему Решению.

1.13 Статью 9 изложить в следующей редакции: 
«Установить, что в расходной части бюджета Большеулуйского сельсовета 

Большеулуйского района предусматривается резервный фонд Администрации 
Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год в сумме 365,0 
тыс. рублей, на 2025 год в сумме 300,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 300,0 
тыс. рублей.».

1.14 Пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
«Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Большеулуйско-

го сельсовета Большеулуйского района на 2024 год в сумме 6223,4 тыс. рублей, на 
2025 год в сумме 5782,5 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 5782,5 тыс. рублей».

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офи-
циального опубликования.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИХОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. шОХ

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИзДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКцИИ И ИзДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

30 января 2024 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

2 февраля 2024 года,
№ 5 (768). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.


